
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

OGGETTO: 
Conferimento di servizi di manutenzione per gli applicativi a marchio Dedalus area sanitaria in 
dotazione presso l’A.S.L. AL di Alessandria dal 01/01/2022 al 31/12/2026. CIG. N. 915087983C. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Carrea Lucia

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Carrea Lucia

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Carrea Lucia

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 695 del 09/05/2022





Oggetto: Conferimento di servizi di manutenzione per gl i applicativi a marchio 
Dedalus area sanitaria in dotazione presso l ’A.S.L. AL di Alessandria dal 01/01/2022
al 31/12/2026. CIG. N. 915087983C. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC ECONOMATO - LOGISTICA -
APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale;

Con la nota della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. prot. n. 13026 del 21.01.2022,
successivamente  modificata  con  la  nota  prot.  n.  16359  del  26.01.2022,  è  stata  definita  la
programmazione delle  procedure di  gara afferenti  il  settore informatico tra le quali  era altresì
compreso il servizio di manutenzione e gestione applicativi sanitari a servizio dei reparti dei PPOO,
quali Pronto Soccorso, Gestione Ammissioni / Dimissioni / Trasferimenti ecc. a marchio Dedalus
Italia S.p.a. per i quali l’A.S.L. detiene le licenze d’uso. 

Come indicato nella nota richiamata, è stato preventivamente individuato quale soggetto
contraente la Ditta Dedalus Italia S.p.a. – Via di Collodi, 6/C - 50141 FIRENZE ma questa S.C., in
ragione dell’importo a base d’asta assai rilevante, ha ritenuto opportuno procedere dapprima alla
pubblicazione  di  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  allo  scopo  di  verificare  la  reale
sussistenza delle condizioni  di  esclusività  tecnica e accertare pertanto,  ai  sensi  dell’art.  68 del
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., se vi siano altri operatori economici, oltre a quello
direttamente individuato da questa  Amministrazione,  che  siano in  grado di  fornire  i  servizi  in
oggetto con caratteristiche identiche o con equivalenza prestazionale e funzionale o migliorativa.

Il relativo avviso, registrato con prot. n. 35237 del 22.02.2022, è stato pubblicato sulla
piattaforma  ARIA  Sintel  con  I.D.  n.  151485880  e  sul  Profilo  del  Committente  all’indirizzo
www.aslal.it.

Entro il termine di scadenza per la presentazione delle eventuali istanze di manifestazione
di  interesse,   fissato  alla  ore  15,00  del  05.04.2022,  è  pervenuta  unicamente  la  candidatura
presentata dalla stessa Ditta Dedalus Italia S.p.a. e pertanto questa S.C. ha ritenuto opportuno
negoziare con l’operatore economico in esame le condizioni  economiche del  servizio avviando,
sempre  sulla  piattaforma ARIA Sintel  con  I.D.  n.  152402570,  una  procedura  negoziata  senza
pubblicazione di bando, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 63 comma 2 lett. b) n. 2, tramite la
lettera di invito prot.n. 52955 del 23.03.2022 e la relativa documentazione allegata.

Entro il  termine di scadenza fissato alle ore 15,00 del  12.04.2022 è pervenuta l’offerta
presentata dall’operatore economico interpellato con prot. informatico n. 1649756368899 secondo
il prospetto dettagliatamente riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento per farne
parte  integrante e sostanziale,  per  un importo annuale  ammontante a Euro 579.000,00 I.V.A.
esclusa 22% corrispondente a Euro 706.380,00 I.V.A. inclusa 22%.

http://www.aslal.it/


Sulla scorta dell’istruttoria procedimentale precedentemente illustrata, avendo accertato, in
capo al predetto operatore economico, la reale sussistenza delle condizioni di esclusività tecnica ai
sensi dell’art. 68 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. e acquisito il nulla osta sulla
documentazione presentata dal soggetto concorrente da parte del Dirigente del Settore I.C.T. con
nota prot.n. 64064 del 15.04.2022, mediante l’adozione del presente provvedimento si ritiene di
conferire alla  Ditta  Dedalus Italia  S.p.a.  –  Via di  Collodi,  6/C -  50141 FIRENZE (P/IVA e C.F.
05994810488  –  PEC  dedalus.gare@legalmail. it )  il  servizio  di  manutenzione  e  gestione
applicativi sanitari a marchio proprietario per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2026 per un importo
annuale ammontante a Euro 579.000,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 706.380,00
I.V.A. inclusa 22% (CIG n. 915087983C).

Ai  fini  dell’applicazione  del  disposto  di  cui  all’art.  1  commi  548-549-550  della  Legge
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’affidamento della presente procedura di gara viene
disposta in  quanto il  servizio  aggiudicato non risulta compreso tra le  categorie  merceologiche
inserite nel D.P.C.M. 24.12.2015 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di
avvalersi  in  via  esclusiva,  per  le  soglie  indicate,  delle  centrali  regionali  di  committenza  di
riferimento, ovvero della Consip S.p.a.. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. dall’art. 1 commi n. 449 e
450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa Amministrazione ha proceduto autonomamente
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né
convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  nè  convenzioni-quadro  stipulate  da
Consip S.p.A. per l’acquisto di servizi analoghi e che la fornitura in oggetto non è attualmente
disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero su altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207.

Inoltre, per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98
convertito con modificazioni nella Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi alla fornitura oggetto del presente provvedimento.

Si precisa che la procedura in oggetto è stata e aggiudicata per singolo lotto indivisibile in
quanto, secondo le finalità di cui all’art. 51 comma 1 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, si
tratta di prestazioni aventi  caratteristiche di unitarietà e destinazione, che non possono essere
frazionate e pertanto devono essere affidata ad un unico soggetto contraente.

Si propone inoltre di stabilire come segue l’importo della garanzia definitiva da richiedere al
soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo quinquennale I.V.A.
esclusa):

DITTA
IMPORTO

QUINQUENNALE
GARANZIA

DEFINITIVA

MODALITA’ DI
STIPULA DEL
CONTRATTO

Ditta Dedalus Italia S.p.a. EURO 2.895.000,00 EURO 289.500,00 SCRITTURA PRIVATA

L’importo  della  cauzione  definitiva  potrà  essere  ridotto  nei  confronti  del  soggetto
partecipante  rientrante  nelle  fattispecie  previste  dall’art.  93  comma  7  del  Decreto  Legislativo
18.04.2016 n. 50 e s.m.i. ed in caso di successivo esercizio dell’opzione di prosecuzione biennale
alla scadenza dovrà necessariamente essere riproposto per il relativo importo. 

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. e della deliberazione dell’ex A.V.C.P.
n. 26 del 22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Vedi infra

STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 04

mailto:dedalus.gare@legalmail.it


ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Vedi infra

AGGIUDICATARIO Vedi infra

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 01.01.2022 – 31.12.2026

Trattandosi di servizio avente valore superiore alla soglia prevista dall’art. 35 del Decreto
Legislativo 18.04.2016 viene disposta nei seguenti  termini  l’approvazione della ”relazione unica
sulle procedure di aggiudicazione degli appalti” contenente le indicazioni prescritte dal successivo
art. 99:

a)

il nome e l'indirizzo della stazione appaltante,
l'oggetto e il valore dell'appalto, dell'accordo
quadro  o  del  sistema  dinamico  di
acquisizione; 

A.S.L. AL – Via Venezia n. 6 - ALESSANDRIA
OGGETTO: servizio di manutenzione e gestione
applicativi  sanitari  a  marchio  proprietario  –
Gara A.N.A.C. n. 7821314. IMPORTO  A BASE
D’ASTA: Euro 2.897.500,00 I.V.A. esclusa 

b) i risultati della selezione qualitativa ossia:

1) i  nomi  dei  candidati  o  degli  offerenti
selezionati e i motivi della selezione; 

1) Dedalus Italia S.p.a. – Via di Collodi, 6/C -
50141  FIRENZE  (P/IVA  e  C.F.
05994810488)

1) i  nomi  dei  candidati  o  degli  offerenti
esclusi e i motivi dell'esclusione; Non pertinente

c)
i  motivi  del  rigetto  delle  offerte  giudicate
anormalmente basse; Non pertinente

d)

il  nome dell'aggiudicatario e le ragioni della
scelta della sua offerta, nonché, se è nota, la
parte dell'appalto o dell'accordo quadro che
l'aggiudicatario intende subappaltare a terzi;
e, se noti al momento della redazione, i nomi
degli eventuali subappaltatori del contraente
principale; 

Dedalus  Italia  S.p.a.  –  Via  di  Collodi,  6/C  -
50141 FIRENZE (P/IVA e C.F. 05994810488)

Motivi  della  scelta:  prezzo  più  basso  previa
conformità.

e)

per  le  procedure  competitive  con
negoziazione  e  i  dialoghi  competitivi,  le
circostanze  di  cui  all'articolo  59 che
giustificano l'utilizzazione di tali procedure;

Non pertinente per la procedura in esame

f)

per  quanto riguarda le procedure negoziate
senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di
gara, le circostanze di cui all'articolo 63 che
giustificano l'utilizzazione di tali procedure; 

Concorrenza  assente  per  motivi  tecnici,
accertata  mediante  avviso  pubblico  di
manifestazione di interesse.

g)

eventualmente,  le  ragioni  per  le  quali
l'amministrazione aggiudicatrice ha deciso di
non  aggiudicare  un  appalto,  concludere  un
accordo  quadro  o  istituire  un  sistema
dinamico di acquisizione; 

Non pertinente per la procedura in esame

h)

eventualmente, le ragioni per le quali per la
presentazione  delle  offerte  sono  stati  usati
mezzi  di  comunicazione  diversi  dai  mezzi
elettronici; 

Piattaforma ARIA Sintel

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059


i)
eventualmente,  i  conflitti  di  interesse
individuati  e  le  misure  successivamente
adottate

Nessuno

La relazione unica o i  suoi  principali  elementi  saranno comunicati  solo su richiesta alla
Cabina di regia di cui all'art. 212 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., costituita con
D.P.C.M.  10.08.2016,  per  la  successiva  comunicazione  alla  Commissione  europea  o,  quando
anch’essi ne facciano richiesta, alle autorità, agli organismi o alle strutture competenti.

Pertanto, conformemente al comunicato dell’A.N.A.C. in data 02.12.2020, la relazione così
definita  deve essere custodite  unitamente alla  documentazione  relativa alla  procedura di  gara
secondo le indicazioni contenute, rispettivamente, nell’articolo 99, comma 4, e nell’articolo 139,
comma 3, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

Così come prescritto dalla deliberazione dell’ex A.V.C.P. del 03.11.2010 e s.m.i. si determina
in Euro 600,00 l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante prevista dall’art. 1
67° comma della Legge 23.12.2005 n. 266.

La  spesa  ammontante  a  Euro  600,00  necessaria  per  la  contribuzione  all’A.N.A.C.  sarà
liquidata  dalla  S.C.  Economato  -  Logistica  -  Approvvigionamenti  -  Patrimoniale  a  seguito
dell’emissione  da  parte  dell’Autorità  del  M.A.V. (Pagamento  mediante  avviso)  quadrimestrale
secondo le modalità indicate nella deliberazione del 15.02.2010.

Il  servizio  di  cui  al  presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale notificato ed accettato in
sede di gara.

L’onere  derivante  dall’assunzione  della  presente  determinazione  ammonta  a  Euro
3.531.900,00 I.V.A. inclusa 22% e viene così suddiviso:

Euro 706.380,00 I.V.A. inclusa 22% per l’anno 2022 è compreso nel bilancio di previsione, come da
deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 ad oggetto "Bilancio Preventivo Economico Annuale 2022 -
Provvisorio" presentato in disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata all'emergenza
Covid-19"  ed è riconducibile al conto di costo 3.10.02.06 (Manutenzione Software) S.C. Tecnico
Tecnologie Biomediche I.C.T.;

Euro 2.825.520,00 I.V.A.  inclusa  22% per gli  anni  successivi,  di  cui  si  terrà conto in  sede di
predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura  proponente  e/o
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione
delle  previsioni  e  delle  relative  spese,  ed  è  riconducibile  al  conto  di  costo  3.10.02.06
(Manutenzione Software) S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. come segue:

Anno 2023 per Euro 706.380,00
Anno 2024 per Euro 706.380,00
Anno 2025 per Euro 706.380,00
Anno 2026 per Euro 706.380,00

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI CONFERIRE alla Ditta Dedalus Italia S.p.a. – Via di Collodi, 6/C - 50141 FIRENZE (P/IVA e
C.F.  05994810488  –  PEC  dedalus.gare@legalmail. it ),  mediante  effettuazione  di  una
procedura negoziata senza pubblicazione di bando  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 63
comma 2 lett. b) n. 2, il  servizio di manutenzione e gestione applicativi sanitari a marchio
proprietario  per  il  periodo  01.01.2022  –  31.12.2026,  alle  condizioni  economiche
dettagliatamente  descritte  nell’offerta  registrata  con  prot.  informatico  n.  1649756368899 e

mailto:dedalus.gare@legalmail.it


riportate  nel  prospetto  allegato  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  importo
annuale ammontante a Euro 579.000,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 706.380,00
I.V.A. inclusa 22% (CIG n. 915087983C).

2) DI SPECIFICARE inoltre che il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà
essere effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale
notificato ed accettato in sede di procedura ARIA Sintel I.D. n. 152402570.

3) DI DARE ATTO che, ai sensi del disposto di cui all’art. 32 8° comma del Decreto Legislativo
18.04.2016  n.  50  e  s.m.i.,  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  dopo  la  verifica  sul
possesso dei prescritti requisiti a carico della Ditta risultata aggiudicataria.

4) DI  STABILIRE  come  segue,  ai  sensi  del  disposto  di  cui  all’art.  93  del  Decreto  Legislativo
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., l’importo della garanzia definitiva da richiedere ai soggetti affidatari
della presente fornitura:

DITTA
IMPORTO

QUINQUENNALE
GARANZIA

DEFINITIVA

MODALITA’ DI
STIPULA DEL
CONTRATTO

Ditta Dedalus Italia S.p.a. EURO 2.895.000,00 EURO 289.500,00 SCRITTURA PRIVATA

5) DI  DARE  ATTO  che  l’onere  per  questa  A.S.L.  derivante  dall’assunzione  della  presente
deliberazione ammonta a Euro 3.531.900,00 I.V.A. inclusa 22% e viene così suddiviso:

Euro 706.380,00 I.V.A. inclusa 22% per l’anno 2022  è compreso nel bilancio di previsione,
come da  deliberazione  n.  1132 del  31.12.2021 ad oggetto "Bilancio  Preventivo Economico
Annuale  2022  -  Provvisorio"  presentato  in  disavanzo  in  relazione  alla  previsione  di  spesa
correlata  all'emergenza  Covid-19"  ed  è  riconducibile  al  conto  di  costo  3.10.02.06
(Manutenzione Software) S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T.;

Euro 2.825.520,00 I.V.A. inclusa 22% per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di
predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura  proponente  e/o
competente,  salvo  diverse  indicazioni  nazionali  e/o  regionali  tali  da  richiedere  una
riformulazione  delle  previsioni  e  delle  relative  spese,  ed  è  riconducibile  al  conto  di  costo
3.10.02.06 (Manutenzione Software) S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. come segue:

Anno 2023 per Euro 706.380,00
Anno 2024 per Euro 706.380,00
Anno 2025 per Euro 706.380,00
Anno 2026 per Euro 706.380,00

6) DI  DARE  ATTO che  la  spesa  ammontante  a  Euro  600,00  necessaria  per  la  contribuzione
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale
a  seguito  dell’emissione  da  parte  dell’Autorità  del  M.A.V.  (Pagamento  mediante  avviso)
quadrimestrale secondo le modalità indicate nella deliberazione del 15.02.2010 e s.m.i.

7) DI DARE ATTO che il  presente provvedimento non soggetto al  controllo preventivo diviene
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.




	DETERMINA

		2022-05-09T13:25:41+0200
	LUCIA CARREA




